
zu 1451 (September 8 / 10), Amsterdam. Nr.1714 

Nachricht bei Frederik von Heiloo in seinem Liber de fundatione domus Regularium 
prope Haerlem1) über die Ankunft und den Aufenthalt des NvK in Amsterdam. 

Kop. (i. Hälfte i6. Jh.): AMSTERDAM, Univ.-Bibl. I E 26 (s.o. Nr. 973)j IJJ'v. 
Druck: Pool, Frederik van Heilo i46j 
Erw.: Uebinger, Kardinallegat 6J3f; Vansteenberghe 9J und 487; Koch, Umwelt i32. 

NvK habe von Utrecht nach Egmond reisen wollen. Sed cum oppido Aemsteldammensi propinquaret, 
obviam sibi venit cum solemnitate tota civitas ad suscipiendum et deducendum in civitatem. Fratres 
quoque nostri Regulares2) etiam cum religione et processione exierunt obviam ei. Qui cum vidisset 
fratres nostros Regulares, omni modo cupiebat ad eos declinare reluctantibus magistratu et oppida
nis, "sinite'', inquiens, "sinite, boni viri; vadam ad fratres meos, ey, vadam ad fratres meos!"3) 

Verum quoniam iam ad adventum eius cuncta erant preordinata ab oppido, non obtinuit volunta
tem suam, quam rectores eiusdem oppidi instantia evicerunt. 

1) S.o. Nr. 973· 
2) Die Regulierherren von Sint-Jan vor Amsterdam; Pool, Frederik van Heilo i46. 
3) vgl. loh. 20, IJ. 

zu 1451(September9 / 11), Kloster Egmond. Nr. 1715 

Nachricht bei Frederik von Heiloo in seinem Liber de fundatione domus Regularium 
prope Haerlem1) über den Aufenthalt des NvK in Egmond und seine weiteren Reiseziele. 

Kop. (i. Hälfte i6. Jh.): AMSTERDAM, Univ.-Bibl. I E 26 (s.o. Nr. 973)j IJJv. 
Druck: Pool, Frederik van Heilo i47j 
Erw.: Uebinger, Kardinal/egal 614; Berliere, Origines 499; Brom, Nicolaas van Cusa 241; Koch, Umwelt 

IJ2. 

Sed cum (von Amsterdam) Egmondam venisset (NvK) et censuris variis ad religionis observantiam 
consentientibus pene omnibus cum abbate monachos obligasset, cum in Reynsburch etiam moniales 
reformare vellet, venit ad domum nostram2), quamquam iam prius, dum adhuc Egmonde erat, misis
sent consules et maiores oppidi Hairlemensis, rogantes ut facto negotio suo in Egmonda ad eos de
clinare dignaretur. Sed iturus in Reynsburch vocato ad se priore nostro3), qui apud eum Egmonde 
erat, mandavit sibi, ut eum precederet et sibi hospitium in domo sua prepararet. 

1) S.o. Nr. 973· 
2) Das Regularherrenkloster Onser Vrouwe Visitatie vor Haarlem, dem Frederik von Heiloo angehiJrte. 
3) Den Angaben in: Monasticon Windeshemense III 2JJ zufolge dürfte das wohl der Prior Nicolaas Paep 

gewesen sein. 

zu (1451September9 / 11), Kloster Egmond. Nr.1716 

Nachricht in einer Bulle Nikolaus' V. von I4JJ V IJ 1) über die vergebliche Bemühung des 
NvK um die Reform des Klosters Egmond. 

Or„ Perg.: 's-GRAVENHAGE, Algemeen Rijksarchief, 3.i8.io (Abdij Egmond), inv. nr. 69. 
Kop. (gleichzeitig): RoM, Arch. Vat., Reg. Vat. 426 j 23r-239•. 
Druck: Brom, Nicolaas van Cusa 212f in Nr. II; Dessing, Bescheiden 9ij 
Erw.: Brom, Nicolaas van Cusa 244-246; Brom, Archivalia J/i, J6 Nr. i46; Dessing, Bescheiden 72; 

Post, Abdij Egmond 43; Dessing, Hervormingspogingen 201 und 207; jongkees, Staat en kerk 212; 
Koch, Umwelt 78; Meilink, Archief III JJf Nr. 1090; Post, Kerkgeschiedenis II 127; Abert-Deeters, 
Repertorium Germanicum VIII I in Nr. io98. 
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NvK, tune in partibus illis apostolice sedis legatus, laboribus et expensis non parcendo monaste
rium predictum, sedi apostolice immediate subiectum, visitandi causa accedens, illos (die Mönche) 
eorum causante rebellione ac supersticiositate ad observacionem regule ipsius sancti Benedicti, 
quam professi sunt, ut illam iuxta primevam ipsius institutionem effectualiter servarent, reducere mi
nime potuit, quinymo vitam eorum, quam prefato cardinali apud eos manente emendare simulave
rant, eo abinde recedente servare non curarunt in animarum suarum periculum, ordinis vilipendium 
ac scandalum plurimorum; unde monasterium ipsum tarn in capite quam in membris visitationis ac 
reformationis officium exposcit salutare.2) 

4 ut: ac. 

1) Ausführlicher hierzu in Acta Cusana Il/1 unter diesem Datum. Die Nachricht über NvK wurde aus der 
Bulle Nikolaus' V. wiederaufgenommen in entsprechenden Bullen Sixtus' IV. 1413 I 21 (Brom, Archivalia 
I/2, 113 Nr. 1434) und Innocenz' VIII. 1490 X 7 (Dessing, Bescheiden q8f; Meilink, Archief III 90 
Nr. 1304 und 92f Nr. 1309/ ). 

2) Wohl auf Vorschlag des NvK beauftragt Nikolaus V. durch diese Bulle nunmehr den Abt von St. Jakob 
in Lüttich (s.u. Nr. 1900 Anm. 1) mit der Reform von Egmond. vgl. auch Koch, Umwelt 78 (versehentlich: 
''Mai 1''). 

zu 1451 <September 9 / 11), Kloster Egmond. Nr. 1717 

Nachricht in der Chronik des Cornelius von Zandvliet1) über die durch NvK vorgenommene Re
form des Klosters Egmond. 

Kop. (17. jh.): LüTTICH, Universiti, Bibi. Generale, Ms 1967 C (s.o. Nr. 974)/ 29v. 
Druck: Martene-Durand, Veterum Scriptorum Amplissima Collectio V 41!· 

Im Anschluß an Nr. 1707 heißt es: Emendato quoque in multis egregio monasterio Egmondensi et 
salutaribus ordinationibus inibi statutis sei NvK nach Geldern weitergereist. 

1) S.o. Nr. 974. 

zu 1451<September9/11), Kloster Egmond. Nr.1718 

Nachricht im Diarium des Adriaan von Oudenbosch1) über die Reform von Egmond durch 
NvK. 

Druck: Martene-Durand, Veterum Scriptorum Amplissima Collectio IV 1219; Borman, Chronique 32. 

Et fecit unum novum abbatem in Egmunda, et dedit eis unam reformationem in scriptis, quam 
spoponderunt observare; sed nihil fecerunt. 

1) S.o. Nr. 977· 

zu 1451 <September 8 / 11), Kloster Egnwnd. Nr.1719 

Nachricht im Opusculum de gestis regalium abbatum monasterii sancti Athalberti ordi
nis sancti Benedicti in Egmonda des Jan van Leiden (1477/84)1) über die Reformbemühun
gen des NvK um Egmond. 

Zu den Hss. s. Roeft, Egmondsche abtenkroniek 4J-J 1. 
Druck: Roejs, Egmondsche abtenkroniek 219 bzw. 238; zum älteren Druck (1692 durch Antonius Mat

theus) und zur Übersetzung hiervon ( 1732 durch Kornelis van Herk) s. Roeft J4· 
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